



Daily Current Affairs : 23.06.2023

1. Prime Minister Narendra Modi addressed joint session of US Congress in Washington DC.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वाशिंगटन डीसी में अमेरिकी कांग्रेस के संयुक्त सत्र को संबोधित किया।

2. The Bureau of Indian Standards has published - Food Serving Utensils Made from Agri By-Products - Specification, aimed at reducing plastic pollution and promoting sustainability.

भारतीय मानक ब्यूरो ने प्लास्टिक प्रदूषण को कम करने और स्थिरता को बढ़ावा देने के उद्देश्य से कृषि उप-उत्पादों से बने भोजन परोसने वाले बर्तन - विशिष्टता प्रकाशित की है।

3. Agriculture and Farmers Welfare Minister Narendra Singh Tomar launched the PM Kisan Mobile App with a face authentication feature. Through this App, remote farmers can do e-KYC by scanning their faces without OTP or fingerprint.

कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री नरेंद्र सिंह तोमर ने फेस ऑथेंटिकेशन फीचर के साथ पीएम किसान मोबाइल ऐप लॉन्च किया। इस ऐप के जरिए दूरदराज के किसान बिना ओटीपी या फिंगरप्रिंट के अपना चेहरा स्कैन करके ई-केवाईसी कर सकते हैं।

4.US aerospace major, GE Aerospace, has signed a Memorandum of Understanding with Indian aerospace company Hindustan Aeronautics Limited, to produce fighter jet engines for the Indian Air Force.

अमेरिकी एयरोस्पेस प्रमुख, जीई एयरोस्पेस ने भारतीय वायु सेना के लिए लड़ाकू जेट इंजन बनाने के लिए भारतीय एयरोस्पेस कंपनी हिंदुस्तान एयरोनॉटिक्स लिमिटेड के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

5.President Droupadi Murmu conferred the National Florence Nightingale Awards for the years 2022 and 2023 to the nursing professionals at the Rashtrapati Bhavan.

राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने राष्ट्रपति भवन में नर्सिंग पेशेवरों को वर्ष 2022 और 2023 के लिए राष्ट्रीय फ्लोरेंस नाइटिंगेल पुरस्कार प्रदान किए।

6.The Directorate of Civil Aviation, DGCA has suspended the licence of an Air India pilot for one year for allowing an unauthorised person into the cockpit of the Chandigarh-Leh flight.

नागरिक उड्डयन निदेशालय, डीजीसीए ने चंडीगढ़-लेह उड़ान के कॉकपिट में एक अनधिकृत व्यक्ति को अनुमति देने के लिए एयर इंडिया के एक पायलट का लाइसेंस एक साल के लिए निलंबित कर दिया है।

7. Indian Defence Industries showcased cutting-edge capabilities to Thailand. The Department of Defence Production under the Ministry of Defence organized a briefing and interaction meeting with the Thailand delegation in New Delhi.

भारतीय रक्षा उद्योगों ने थाईलैंड को अत्याधुनिक क्षमताओं का प्रदर्शन किया। रक्षा मंत्रालय के तहत रक्षा उत्पादन विभाग ने नई दिल्ली में थाईलैंड प्रतिनिधिमंडल के साथ एक ब्रीफिंग और बातचीत बैठक आयोजित की।

8. Steel Minister Jyotiraditya Scindia will virtually inaugurate the Silica Reduction Plant at Bhilai Steel Plant's Dalli Mines from New Delhi.

इस्पात मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया नई दिल्ली से भिलाई स्टील प्लांट की दल्ली माइंस में सिलिका रिडक्शन प्लांट का वर्चुअल उद्घाटन करेंगे।

9. Indian Farmers Fertiliser Cooperative Limited (IFFCO) has started exporting the world's first Nano urea invented and manufactured indigenously in India to the US.

इंडियन फार्मर्स फर्टिलाइजर कोऑपरेटिव लिमिटेड (इफको) ने भारत में स्वदेशी रूप से आविष्कार और निर्मित दुनिया के पहले नैनो यूरिया को अमेरिका में निर्यात करना शुरू कर दिया है।

10. Director General, National Cadet Corps (NCC) Lieutenant General Gurbirpal Singh held a meeting with his Maldivian counterpart Brig Gen Wais Waheed in New Delhi.

राष्ट्रीय कैडेट कोर (एनसीसी) के महानिदेशक लेफ्टिनेंट जनरल गुरबीरपाल सिंह ने नई दिल्ली में अपने मालदीव समकक्ष ब्रिगेडियर जनरल वस वहीद के साथ बैठक की।

11. Prime Minister Narendra Modi has been named the world's most popular leader for the second time in a row by a US-based global leader approval tracker Morning Consult. The survey showed PM Modi had an approval rating of above 75 percent of India's adult population.

अमेरिका स्थित वैश्विक नेता अनुमोदन ट्रैकर मॉर्निंग कंसल्ट द्वारा प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी को लगातार दूसरी बार दुनिया का सबसे लोकप्रिय नेता नामित किया गया है। सर्वेक्षण से पता चला कि पीएम मोदी को भारत की 75 प्रतिशत वयस्क आबादी से अधिक की स्वीकृति रेटिंग मिली है।

12. Prime Minister Narendra Modi and First Lady of the US visited the National Science Foundation at Alexandria in Virginia.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी और अमेरिका की प्रथम महिला ने वर्जीनिया के अलेक्जेंड्रिया में नेशनल साइंस फाउंडेशन का दौरा किया।

13. In Ladakh, the UT-level Science, Mathematics and Environment exhibition-2023, organized by DIET culminated at Kargil.

लद्दाख में, DIET द्वारा आयोजित UT-स्तरीय विज्ञान, गणित और पर्यावरण प्रदर्शनी-2023 का समापन कारगिल में हुआ।

14. Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath unveiled the first ticket for the first race of the world's fastest motorbike race 'Moto GP' 2023.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने दुनिया की सबसे तेज मोटरबाइक रेस 'मोटो जीपी' 2023 की पहली रेस के पहले टिकट का अनावरण किया।

15. In Telangana, the largest private rail coach factory in the country has been inaugurated at Kondakal village in Rangareddy district near Hyderabad.

तेलंगाना में, देश की सबसे बड़ी निजी रेल कोच फैक्ट्री का उद्घाटन हैदराबाद के पास रंगारेड्डी जिले के कोंडाकल गांव में किया गया है।

16. American chipmaker Micron will invest 825 million dollars to build Chip Assembly and Testing Facility in Gujarat. The combined investment by Micron and Centre and Gujarat government will amount to 2.75 billion dollars.

अमेरिकी चिप निर्माता माइक्रोन गुजरात में चिप असेंबली और परीक्षण सुविधा के निर्माण के लिए 825 मिलियन डॉलर का निवेश करेगी। मैक्रों और केंद्र तथा गुजरात सरकार का संयुक्त निवेश 2.75 अरब डॉलर होगा।

17. The Indian Institute of Technology Kanpur has successfully conducted a test flight for cloud seeding.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, कानपुर ने क्लाउड सीडिंग के लिए एक परीक्षण उड़ान सफलतापूर्वक आयोजित की है।

18. In Ladakh, as part of the Indian Navy's "Julley Ladakh" (Hello Ladakh), Campaign, an outreach programme to increase awareness about Indian Navy, the Motorcycle Expedition Team reached the World's Second Coldest Inhabited Place, Drass in the Kargil district.

लद्दाख में, भारतीय नौसेना के "जूली लद्दाख" (हैलो लद्दाख) अभियान के हिस्से के रूप में, भारतीय नौसेना के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए एक आउटरीच कार्यक्रम, मोटरसाइकिल अभियान दल दुनिया के दूसरे सबसे ठंडे निवास स्थान, कारगिल जिले के द्रास में पहुंचा।

19. In Madhya Pradesh, Union Home Minister Amit Shah inaugurated the Gaurav Yatra from Balaghat to spread the story of the sacrifice of queen Durgavati of the Gond kingdom.

मध्य प्रदेश में गोंड साम्राज्य की रानी दुर्गावती के बलिदान की कहानी को फैलाने के लिए केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने बालाघाट से गौरव यात्रा का उद्घाटन किया।

20. Telecom Regulatory Authority of India (TRAI) has released a Consultation Paper on "Encouraging Innovative Technologies, Services, Use Cases, and Business Models through Regulatory Sandbox in Digital Communication Sector".

भारतीय दूरसंचार नियामक प्राधिकरण (ट्राई) ने "डिजिटल संचार क्षेत्र में नियामक सैंडबॉक्स के माध्यम से नवीन प्रौद्योगिकियों, सेवाओं, उपयोग के मामलों और बिजनेस मॉडल को प्रोत्साहित करना" पर एक परामर्श पत्र जारी किया है।